
COMUNE DI BUCCIANO
PROVINCIA DI BENEVENTO

AREA: SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

N° DetSet 00044/2021 del 13/07/2021

Responsabile di Settore: ALFONSO RUSSO

Istruttore proponente: ALFONSO RUSSO

OGGETTO: Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo

indeterminato, part-time al 50%, di un posto di categoria “D”, profilo professionale

“Istruttore Direttivo Contabile”, nei ruoli del Comune di Bucciano. Nomina della

commissione esaminatrice.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00262/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

BUCCIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00415-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 14/07/2021 al 29/07/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO LA PIETRA



2DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

VISTI:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 26/01/2021 con cui è stato approvato il piano del
fabbisogno di personale a tempo indeterminato per l’anno 2021 e per il triennio 2021/2023 quale parte
integrante della sezione operativa del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 26/01/2021 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2021/2023;

- la propria determinazione n. DSG 163 in data 17/05/2021, con la quale:

è stato approvato il bando di concorso per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato, part-
time al 50%, di un posto di categoria “D”, profilo professionale “Istruttore Direttivo Contabile”, nei ruoli
del Comune di Bucciano;
è stato precisato di provvedere, con separato atto, alla nomina della commissione esaminatrice e
all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti;

- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Bucciano, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n.82 del 12/02/2012 e s.m.i. modificato da ultimo con Deliberazione di Giunta comunale n.22 del
23/02/2021 che, all’art. 70 stabilisce che “La commissione esaminatrice di concorsi è nominata con
determinazione del Responsabile del Servizio Personale. La Commissione è composta da tre membri esperti
nelle materie oggetto del concorso, interni o esterni all’amministrazione, di cui uno con funzioni di
Presidente. Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, salva motivata
impossibilità, è riservato alle donne. Per quanto altro non contenuto nel presente articolo si applica il
disposto del D.P.R. 487/94”;

- il Decreto Sindacale n. 1/2019 di conferimento al sottoscritto della responsabilità del servizio personale;

-  il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato, part-time al
50%, di un posto di categoria “D”, profilo professionale “Istruttore Direttivo Contabile”, nei ruoli del Comune
di Bucciano, pubblicato per estratto sulla G.U. IV Serie Speciale Concorsi n. 43 del 1 Giugno 2021 e nel testo
integrale, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione di I livello “Bandi di Concorso” del sito
internet istituzionale del Comune di Bucciano;

RICHIAMATI:

-       l’art. 9, comma 2, del DPR 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle
pubbliche amministrazioni e le modalita' di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di
assunzione nei pubblici impieghi” che prevede:

2. Le commissioni esaminatrici di concorso sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del 
concorso,  scelti  tra  funzionari delle amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime  e  non possono
farne parte, ai sensi dell'art. 6 del decreto legislativo  23 dicembre 1993, n. 546, i componenti dell'organo di
direzione politica dell'amministrazione  interessata,  coloro  che   ricoprano cariche politiche o che siano 
rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali  o  dalle  associazioni
professionali. Almeno  un  terzo  dei  posti  di  componente  delle commissioni di concorso, salva motivata
impossibilità, è riservato alle donne, in conformità  all'art.  29  del  sopra  citato  decreto legislativo”;

 
- l’art. 35, comma 3, lettera e) del D.Lgs. n.165 del 2001 “Reclutamento del personale”  secondo cui “Le
procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi:

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che
non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle
associazioni professionali”;

-  l’art. 35-bis, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 165/2001 “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella
formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici” secondo cui:

“1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:

a)      non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a
pubblici impieghi;

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di
commissioni e la nomina dei relativi segretari”;

-  l’art. 1 “Posto messo a concorso e contenuti professionali delle competenze richieste” del bando di



3DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

concorso pubblico in argomento ove si prevede che:

 Il contenuto professionale del profilo di Istruttore Direttivo Contabile, categoria D, prevede lo svolgimento
delle attività che sinteticamente e a titolo esemplificativo e non esaustivo vengono di seguito elencate:

• attività che hanno contenuto prevalentemente contabile, gestionale o direttivo, con responsabilità di
risultati relativi ad importanti e diversi processi produttivi/amministrativi;

• istruzione, predisposizione e redazione di atti e documenti riferiti all’attività economica, finanziaria,
patrimoniale e contabile dell’Ente;

• espletamento di attività di analisi, studio ed elaborazione di dati amministrativo-contabili in funzione della
programmazione economico-finanziaria e della predisposizione degli atti per l’elaborazione dei documenti
contabili, economico-finanziari e patrimoniali;

• attività che possono essere caratterizzate da elevata complessità dei problemi da affrontare basata su
modelli teorici non immediatamente utilizzabili ed elevata ampiezza delle soluzioni possibili;

• coordinamento delle attività di altro personale;

• relazioni organizzative interne di natura negoziale complessa, gestite anche tra unità organizzative diverse
da quelle di appartenenza;

• relazioni esterne di tipo diretto, anche con rappresentanza istituzionale;

• relazioni con gli utenti di natura diretta e negoziale;

Per lo svolgimento di tali attività si richiedono, in particolare, le seguenti
conoscenze, competenze e capacità professionali che saranno oggetto di
valutazione con le prove di concorso:

• elevate conoscenze pluri-specialistiche (la base teorica di conoscenze è
acquisibile con la laurea), in materia di:

- procedimenti amministrativi e documentazione amministrativa;

- attività contrattuale e procedure di affidamento di servizi e forniture della
pubblica amministrazione;

- disciplina del lavoro pubblico e responsabilità dei pubblici dipendenti;

- ordinamento degli Enti locali, in particolare, ordinamento finanziario e contabile
degli Enti locali, strumenti di programmazione economico-finanziaria degli enti
locali e controllo di gestione;

- diritto tributario, con particolare riferimento ai tributi locali;

- disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione;
- diritto di accesso civico e obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

- legislazione fiscale e previdenziale, con specifico riferimento agli Enti Locali;

- codice della privacy;

- codice dell’amministrazione digitale;

- tecniche di direzione e/o organizzazione e gestione dei servizi e delle risorse
umane;

 -  l’art. 6 “Commissione esaminatrice” del medesimo bando di concorso ove è stabilito che:  

“1. L’Amministrazione nomina una commissione esaminatrice, sulla base dei criteri previsti dal Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Bucciano, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n.82 del 12/02/2012, modificato da ultimo con Deliberazione di Giunta comunale n.22 del
23/02/2021 e dal decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. Alla commissione
esaminatrice possono essere aggregati membri aggiuntivi per la valutazione delle conoscenze e competenze
linguistiche, informatiche e digitali, nonché delle competenze attitudinali.

2. La commissione esaminatrice può svolgere i propri lavori in modalità telematica, garantendo comunque la
sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, secondo la normativa vigente”;



4DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

ATTESA, pertanto, la necessità di nominare la commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli
ed esami, per la copertura a tempo indeterminato, part-time al 50%, di un posto di categoria “D”, profilo
professionale “Istruttore Direttivo Contabile”, nei ruoli del Comune di Bucciano, composta da esperti in
materia;

DATO ATTO che:

 - con note prot. 3121/2021, 3122/2021 e 3569/2021, è stata richiesta la disponibilità  alla nomina di
membro della commissione esaminatrice, in qualità di esperto in materia, a:

 

Dr. Adamo Silvio, Istruttore Direttivo Contabile, Responsabile Area Risorse
Finanziarie e Tributi Locali e Vice Segretario Generale del Comune di
Montesarchio;
Dr.ssa Allegretto Rosaria, Istruttore Direttivo Contabile del Comune di
Montesarchio;
Dr. Russo Emanuele, Dottore Commercialista e Revisore dei Conti degli enti
locali;

 

-  con note, registrate al protocollo comunale ai nn. 3165/2021, 3205/2021 e
3843/2021 gli esperti, sopra menzionati, hanno comunicato la disponibilità alla
nomina di membri esperti della commissione esaminatrice della selezione
pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato, part-time al
50%, di un posto di categoria “D”, profilo professionale “Istruttore Direttivo
Contabile”, nei ruoli del Comune di Bucciano, corredate, per i funzionari del
Comune di Montesarchio della prescritta autorizzazione dell’Amministrazione di
appartenenza;
 

VISTI i curricula vitae degli esperti succitati;

VISTO E CONSIDERATO che i suddetti esperti dispongono anche delle necessarie conoscenze dell’uso delle
applicazioni informatiche più diffuse e, in particolare, la dr.ssa Allegretto Rosaria della lingua inglese, in
quanto in possesso dell’abilitazione all’insegnamento della lingua e letteratura inglese per le scuole primaria
e secondaria, e, pertanto, non è necessario provvedere alla nomina di componenti aggiunti esperti in
informatica e lingua inglese;

RITENUTO di provvedere in merito;

RITENUTO di provvedere contestualmente all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai
componenti della commissione esaminatrice, compatibilmente con le risorse finanziarie all’uopo stanziate
nel bilancio di previsione finanziario;

VISTO il DPCM 24 aprile 2020 recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle
commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle
pubbliche amministrazioni (RIPAM)” che, all’art. 1, comma 5, stabilisce che “Le Regioni e le autonomie locali,
nell' esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal presente decreto”;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 70 del Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Bucciano, approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n.82 del 12/02/2012 e s.m.i. modificato da ultimo con
Deliberazione di Giunta comunale n.22 del 23/02/2021 ove è previsto, con una disposizione di rinvio
dinamico, che “Ai Componenti delle Commissioni saranno corrisposti i compensi previsti dal Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/03/1995, salvo ulteriori sopraggiunte previsioni normative in
merito”;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.P.R. n. 487/1994;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e in particolare il



5DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

 DETERMINA

1. di nominare la commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a
tempo indeterminato, part-time al 50%, di un posto di categoria “D”, profilo professionale “Istruttore
Direttivo Contabile”, nei ruoli del Comune di Bucciano con i seguenti componenti:

Dr. Adamo Silvio, Istruttore Direttivo Contabile, Responsabile Area Risorse Finanziarie e Tributi Locali e
Vice Segretario Generale del Comune di Montesarchio, Presidente;
Dr.ssa Allegretto Rosaria, Istruttore Direttivo Contabile del Comune di Montesarchio, componente
esperta, anche con funzioni di segretario verbalizzante;
Dr. Russo Emanuele, Dottore Commercialista e Revisore dei Conti degli enti locali, componente esperto;

2. di fissare il compenso per i componenti esterni della commissione esaminatrice, compatibilmente con le
risorse finanziarie appostate all’uopo nel bilancio di previsione finanziario, nella seguente misura lorda
complessiva omnicomprensiva,:

a) per il presidente € 1.100,00;

b) per gli altri componenti esperti € 1.000,00 ciascuno;

3. di dare atto, pertanto, che la spesa ammonta a complessivi € 3.100,00;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/200, la spesa di € 3.100,00 per i
compensi dovuti ai membri esterni della commissione, a carico del bilancio dell’esercizio 2021, con
imputazione al capitolo di spesa n. 1094;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta impegno
di spesa e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 disponendone la pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” sottosezione di I livello “Bandi di Concorso” del sito internet istituzionale del Comune di
Bucciano, corredate dei curricula vitae dei commissari di concorso;

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la
dipendente comunale dr.ssa Lerro Federica;

9. di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa;

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo;

- agli esperti testè nominati membri della commissione esaminatrice.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 1 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

   

C U R R I C U L U M  

V I T A E   E   

S T U D I O R U M  

 

 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome 

                          

         Silvio Adamo  

 

Qualifica categoria giur/eco  • Funzionario (cat. giuridica D3, cat. economica D5 dall’anno 2019) 

  • Responsabile Area Risorse Finanziarie e Tributi Locali (Servizio 

Programmazione e Gestione Bilancio - Servizio Spesa e Gestione 

Economica del Personale – Servizio Economato – Servizio Tributi). 

• Vice Segretario Generale del Comune di Montesarchio 

• Referente per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

del Comune di Montesarchio.  

• Componente “Nucleo controllo interno” ex art. 147 e ss. D.Lgs. 

267/2000 del Comune di Montesarchio 

• Vice Segretario Generale dell’Unione dei Comuni “Città 

Caudina”  

• Responsabile Finanziario dell’Unione dei Comuni “Città 

Caudina” 

• Iscritto all’Albo Esperti dei Commissari di gara PA della 

Centrale Unica di Committenza Asmel  

• Iscritto all’Albo dei Commissari di gara della Centrale Unica di 

Committenza (CUC), ex art. 37 D.Lgs. 50/2016, Partenio-Vallo di 

Lauro   
 

 

Ente di appartenenza 

  

Comune di Montesarchio (BN) 
 

 
ESPERIENZE LAVORATIVE 

 
              Dal 3/4/2015 a tutt’oggi 

 

 

                

                

              Dal 2/2/2009 a tutt’oggi 

     

               

              Dal 6/3/2017 a tutt’oggi 

 

       

               Dal 01/2017 a tutt’oggi 

 

 

                     Dal 2017 a tutt’oggi 

 

 

            

     Responsabile Area Risorse Finanziarie e Tributi Locali 

Incarico conferito con Decreto Sindacale (art. 107 e 109 del D.Lgs. 

267/2000) 1° dicembre 2013 confermato, a tutt’oggi, dal Decreto 

Sindacale n. 4 del 28/02/2020. 

Vice Segretario Generale   

Incarico conferito con Decreto Sindacale (art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000) 

n. 2649 del 2/2/2009 confermato dal Decreto Sindacale n. 26 del 29/5/2019. 

Referente per la prevenzione della corruzione e della trasparenza. 
Incarico conferito con decreto del Responsabile della prevenzione della 

corruzione n. 1 del 6/3/20017. 

Componente “Nucleo controllo interno” ex art. 147 e ss. D.Lgs. 

267/2000 Incarico conferito con Delibera di Giunta n. 2/20017 confermato 

dalla Delibera di Giunta n.1/2018. 

Vice Segretario Generale dell’Unione dei comuni “Città Caudina” 
Incarico conferito con Decreto Sindacale (art. 107 e 109 del D.Lgs. 

267/2000)n. 1/2017   



7DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 2 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

           Dal 13/09/2016 a tutt’oggi 

 

 

      Dal 18/04/2016 al 31/08/2016 

Responsabile Finanziario dell’Unione dei comuni “Città Caudina”  

Incarico conferito con Decreto Sindacale 05 del 13/09/2016. 

 

Segretario Generale “Reggente” del Comune di Montesarchio (Sede 

vacante) in virtu’ dei  Decreti Sindacali (art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000) 

n. 2649 e n. 12613 dell’8/7/2014. 

Dal 8/7/2014 al 30/09/2014  Responsabile del Settore Politiche Sociali ed Educative (attività 

Ambito sociale di Zona B2 Comune Capofila Montesarchio e altri 14 comuni, 

Responsabile UVI) Incarico conferito con Decreto Sindacale da luglio 2014.

  

Dal 11/2005 al 30/11/2013  Responsabile del Settore Finanziario (Servizio Bilancio-Servizio 

Tributi entrate comunali-Servizio Spesa e gestione economica del 

personale-Servizio Economato). Incarico conferito con Decreto 

Sindacale dal novembre2005(art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000) 

Dal 08/01/2004 al 30/11/2013  Responsabile del Settore Attività Produttive  (Servizio Sportello unico 

attività produttive-Servizio Commercio caccia e Pesca-Igiene e Sanità 

contratto gestione spazzamento, raccolta e smaltimento rifiuti solidi 

urbani dal 2005 a luglio 2011) Incarico conferito con Decreto Sindacale 

dall’8/1/2004(art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000). 

Dal 30/05/2005 al 30/09/2006 

 

       

Dal 02.08.2004 al 18.08.2004 

 

 

 

Dal 2004 al 2008 vari periodi  

 

 

 

 

              

           Dall’1/4/2008 a tutt’oggi 

 

 

 

         

        Dall’1/9/2005 al 31/03/2008 

 

 

        Dall’1/8/2002 al 31/08/2005 

 

 

            

           Dal 3/5/2000 al 31/7/2002 

 

 

 

                                            ISTRUZIONE  

 

Anno Accademico 1996/97 

 

          

 

 

 

          

      Anno scolastico 1986/1987 

 Responsabile del Settore Manutentivo (Servizio Global Service) 

Incarico conferito con Decreto Sindacale(art. 107 e 109 del D.Lgs. 

267/2000) dal 30/05/2005. 

Responsabile del Settore “Sportello Unico per l’Edilizia e della 

Ricostruzione Privata L. 219”. Incarico dirigenziale conferito con 

Decreto Sindacale prot. n. 15037 del 2 agosto 2004. 

Responsabile del Settore “Affari Generali e Servizi Demografici” 

Incarico conferito con Decreti Sindacali: prot. n. 11930 dal 17.06.2004 

al 30.06.2004; prot. n. 2984 dal 15.02.2007 al 02.03.2007; prot. n. 

19008  dall’1.10.2007 al 9.10.2007 e prot. n. 15172 dal 22.07.2008 al 

2.8.2008. 

Specialista in economia, finanza e contabilità (Area economico-

Finanziaria), categoria D3 del Comune di Montesarchio. Contratto a 

tempo indeterminato, vincitore della “selezione interna per progressione 

verticale, con la modalità del concorso per titoli ed esami”. 

Comune di Montesarchio Istruttore Direttivo (Area Tecnica) 

categoria D1. Contratto a tempo indeterminato, vincitore “concorso 

pubblico”. 

Comune di Montesarchio categoria giuridica D1 contratto a tempo 

determinato. SUAP associato Comune di Montesarchio e Comune di San 

Martino Valle Caudina (AV) “Convenzione per la costituzione di un rapporto 

di lavoro a tempo determinato categoria giuridica D1”  

Comune di Montesarchio categoria giuridica D1 contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa. SUAP associato Comune di 

Montesarchio e Comune di San Martino Valle Caudina (AV), Addetto allo 

sportello”  

 

 

Diploma di Laurea in Economia e Commercio conseguita presso 

l’Ateneo “Federico II” in Napoli con tesi in Economia Regionale dal 

titolo: ”Sviluppo economico subregionale ed imprese tessili della 

provincia di Benevento”. Relatore Prof. Francesco La Saponara 

 

Diploma di Geometra conseguito presso I.T.G. “G. Galilei” in 



8DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 3 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

    ABILITAZIONE PROFESSIONALE 

 

                                             ANNO 2003 

 

 

 

                                            

                               FORMAZIONE 

 

Corsi di alta formazione 

                               

                                    Anno 2019 

 

 

 

 

 

                                    Anno 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

        Aggiornamenti professionali     

Anno 2020 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

        Aggiornamenti professionali     

Anno 2019 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

Benevento. 

 

Revisore dei Conti Iscrizione albo n. 130234 pubblicato in G.U. serie 

speciale n. 81 del 17.10.2003  

 

Abilitazione alla Professione di Dottore Commercialista conseguita 

presso l’Università degli Studi del Sannio  

 

 

 

Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Benevento in 

collaborazione con la Fondazione per la Ricerca Giuridica nella 

Società dell’Informazione. “Corso di perfezionamento in Diritto della 

Contabilità Comunale”. Direttore del corso Prof. Bocchini. Attività 

svolta presso la Prefettura di Benevento dal 4 aprile al 4 giugno 2019 

 

Università degli Studi del Sannio SEA “Corso di formazione in diritto 

amministrativo e semplificazione normativa ed amministrativa, alla 

luce della Riforma Brunetta” Coordinatore Prof. Avv. Federico 

Basilica (Avvocatura dello Stato), Direttore del corso Prof. Fabio 

Amatucci (UNISANNIO SEA). Attività svolta in Benevento presso 

Facoltà SEA.  

Durata del Corso con esame finale: Ore 60, Settembre-Novembre 

2011. 

 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “La nuova IMU: le novità rispetto ai 

previgenti prelievi IMU e TASI – II Edizione” dalle 11:00 alle 13:30, 

14/02/2020; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Deliberazione ARERA n. 443. I 

contenuti del PEF e le componenti a conguaglio 2018 e 2019 – II 

Edizione” dalle 12:00 alle 15:00, 25/02/2020; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Deliberazione ARERA n. 443. 

Competenze, articolazione tariffaria e limite alla crescita tariffaria – 

II Edizione” dalle 12:00 alle 15:00, 26/02/2020; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Rendiconto 2019 e Previsione 2020-

20222: le principali novità” dalle 15:30 alle 17:30, 03/03/2020; 
 

 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “La procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando” dalle 12:00 alle 14:30, 26/02/2019; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Il conto annuale del personale degli 

enti locali: il modello del conto annuale e le novità per la rilevazione 

anno 2018” dalle 12:00 alle 14:30, 05/06/2019; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Il conto annuale del personale degli 

enti locali: la corretta rilevazione dei dati” dalle 12:00 alle 14:00, 

07/06/2019; 



9DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 4 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aggiornamenti professionali 

                                Anno 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “La contabilizzazione delle spese di 

progettazione e le modifiche al Fondo Pluriennale Vincolato: 

domande e risposte” dalle 11:00 alle 13:00, 13/06/2019; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Aggiornamento sull’accesso civico 

generalizzato (c.d. FOIA)” dalle 12:00 alle 14:00, 16/07/2019; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “PCC e Debiti Commerciali-

l’emissione corretta degli opi e le comunicazioni di sospensione” 

dalle 10:00 alle 12:30, 18/07/2019; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “PCC e Debiti Commerciali-

l’emissione corretta degli opi e le comunicazioni di sospensione” 

dalle 12:00 alle 14:00, 23/07/2019; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Debiti enti locali: al via la 

rinegoziazione mutui Mef gestiti da Cdp” dalle 11:30 alle 14:00, 

02/10/2019; 
 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Gli obblighi di pubblicazione dei 

documenti di gara” dalle 12:00 alle 14:30, 27/02/2018; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “L’impatto sui Comuni del 

regolamento sulla privacy” dalle 12:00 alle 14:30, 3/05/2018; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Nuovo regolamento sulla privacy: 

come organizzarsi” dalle 12:00 alle 14:30, 9/05/2018; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Siope+: il servizio Opi gratuito” dalle 

11:00 alle 13:30, 13/06/2018; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “CCNL Funzioni Locali 2016-2018: il 

fondo per le risorse decentrate e la contrattazione integrativa” dalle 

12:00 alle 14:30, 18/06/2018; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “I controlli della Corte dei Conti sugli 

enti locali” dalle 12:00 alle 14:30, 21/06/2018; 

Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “I piani di riequilibrio e il dissesto: il 

ruolo della Corte dei conti” dalle 12:00 alle 14:30, 19/07/2018; 

-Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “L’offerta economicamente più 

vantaggiosa alla luce del codice e delle linee guida Anac” dalle 12:00 

alle 14:30, 28/09/2018 

-Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Anticorruzione: tutela del 

whistleblower e dimensione soggettiva” dalle 12:00 alle 14:30, 

10/10/2018 

-Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “La trasparenza della semplificazione 

e la semplificazione della trasparenza” dalle 12:00 alle 14:30, 

17/10/2018 



10DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 5 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

Aggiornamenti professionali 

Anno 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

 

 

-Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “I controlli della Corte dei conti sulle 

partecipate: domande e risposte” dalle 12:00 alle 14:00, 19/10/2018 

 

 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e       

l’Economia Locale) Webinar “Procedure di gara e obblighi 

informativi delle stazioni appaltanti nei confronti di Anac ai fini 

delle annotazioni nel casellario informatico” dalle 12:00 alle 14:30, 

20/12/2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “L’affidamento dei servizi sociali 

dopo il correttivo del codice dei contratti pubblici” dalle 12:00 alle 

14:30, 15/12/2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e          

l’Economia Locale)   Webinar “Le misure di prevenzione della  

corruzione- Secondo  focus” dalle 11:00 alle 13:30, 14/12/2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “Servizi di economato, inventario e 

obblighi di comunicazione” dalle 12:00 alle 14:30, 13/12/2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “Il processo di valorizzazione 

dall’art. 58 alle procedure più innovative” dalle 10:00 alle 14:00, 

04/12/2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “Anticorruzione, performance e 

benessere organizzativo” dalle 12:00 alle 14:30, 01/12/2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “Le misure di prevenzione della 

corruzione-Primo focus” dalle 11:00 alle 13:30, 30/11/2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “Il nuovo regolamento sul direttore 

dei lavori e sul direttore dell’esecuzione” dalle 12:00 alle 14:00, 

28/11/2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “Siope plus le regole del colloquio” 

dalle 11:00 alle 13:30, 24/11/2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “I criteri ambientali minimi (Cam) 

nel nuovo codice degli appalti” dalle 14:00 alle 15:30, 23/11/ 2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “La trasparenza e l’istituto 

dell’accesso civico generalizzato” dalle 11:00 alle 13:30, 20/11/ 2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “La procedura negoziata per le 

forniture e servizi infungibili-Linee guida ANAC n. 8” dalle 12:00 

alle 14:00, 17/11/ 2017 

-Comune di Montesarchio giornata formativa sul “Nuovo Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici” relatore dott.ssa Rossella 

Grasso Responsabile della prevenzione della corruzione. 

Montesarchio 8/11/2017 

-Comune di Montesarchio giornata formativa sulla “Trasparenza 

D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.” relatore dott.ssa Rossella Grasso 

Responsabile della prevenzione della corruzione. Montesarchio 



11DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 6 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aggiornamenti professionali 

Anno 2016    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19/09/2017 

-Comune di Montesarchio giornata formativa sul “Piano 

anticorruzione 2017/2019 L. n.190/2012 e ss.mm.ii.” relatore dott.ssa 

Rossella Grasso Responsabile della prevenzione della corruzione. 

Montesarchio 19/05/2017 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “Gli strumenti di pianificazione e 

gestione del rischio corruttivo” dalle 11:00 alle 13:30, 13/11/ 2017 

- ASMEL convegno su “Qualificazione dei Rup e trasparenza negli 

appalti”. Napoli 13 ottobre 2017 dalle ore 9.30 alle ore 13.30 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “La corruzione nei processi 

amministrativi. Analisi del fenomeno, normativa e strumenti di 

prevenzione” dalle 11:00 alle 13:30, giovedì 5 ottobre 2017. 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “Anticorruzione e riciclaggio. 

Collegamenti, ruoli e responsabilità, gestione delle segnalazioni” 

dalle 12:00 alle 14:30, venerdì 22 settembre 2017. 

-Centrale Unica di Committenza Comunità Montana Partenio Vallo 

di Lauro e CONSIP. Giornata di studio: Gli acquisti della PA; il 

mercato elettronico e gli strumenti di e-procurement”. Relatore 

Marco Rossetti Dirigente Consip. Pietrastornina (AV) 16/06/2017. 

-Consip-Confindustria Benevento seminario “Il mercato elettronico 

della PA: un obbligo per le amministrazioni, un’opportunità per le 

imprese, un vantaggio per tutti”. Relatori Marco Rossetti e 

Francesca Rinaldi Pasquali Dirigenti Consip. Benevento 25/05/2017 

dalle ore 10.15 alle 13.15 

- ASMEL convegno su “Il Bilancio degli Enti locali. L’approvazione 

e la gestione. PagoPA: come semplificare pagamenti e servizi.” 

Relatori: Dott. Volpe, Dirigente Settore Finanziario Castello di 

Cisterna; Ing. Franco Frulletti, Funzionario Area PA-AGID. Città 

di Aversa (CE) 10 marzo 2017 dalle ore 8.30 alle ore 14.00 
 

 

 

- ASMEL convegno su “Le giornate degli appalti, alla scoperta del           

nuovo codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016): novità e impatto                  

operativo per i comuni non capoluogo” Relatore Avv. Rizzo, 

Consulente Asmel. Provincia di Benevento, 14 giugno 2016 dalle ore 

9.30 alle ore 17.15 

 

-Dedagroup S.p.a. Workshop: “Tributi comunali: approfondimenti                  

e novità” . Docente Luigi Giordano. Attività effettuata presso il 

Comune di Montesarchio in data 4 maggio    2016. 

   Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)     Webinar     "Rendiconto armonizzato: FAQ -  

Parte III" dalle 14:30 alle 17:00, lunedì 21 marzo 2016; 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale)   Webinar “Il Rendiconto Armonizzato: il 

riaccertamento dei residui” dalle 15:00 alle 17:30, lunedì 22 febbraio 

2016; 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale) Webinar “Il bilancio di previsione armonizzato: 

FAQ” dalle 15:00 alle 17:00, mercoledì 2 marzo 2016; 



12DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 7 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 
                                 Anno 2015    

 

 

 

 

 

 

 

                                    
 

                                    Anno 2014    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

                                 
                                 Anno 2011   

 

 

 

 

 

 

        
                                    

 

 

    

 

Anno 2010   
 

 

 

 

 

 

 

-Provincia di Avellino “Programmazione e bilancio di previsione 

2016-2018, gestione 2016, tra riforma contabile di cui al D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i. e legge di stabilità 2016”.Relatore: Prof. Francesco 

Delfino. Avellino, 4 marzo 2016; 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale) Webinar “Gli equilibri del bilancio armonizzato 

e i nuovi schemi” dalle 15:00 alle 17:00, mercoledì 24 febbraio 2016. 

- Formazione IFEL (Fondazione Anci istituto per la Finanza e 

l’Economia Locale) Webinar “Il Rendiconto Armonizzato: FAQ” 

dalle 14:00 alle 16:30, lunedì 7 marzo 2016. 
  

- Corso di aggiornamento presso sede Alphasoft (Tecnologia per 

l’informatica) con sede in S. Salvatore Telesino (BN) su “Corso 

formativo su Bilancio Armonizzato e fatturazione Elettronica” dalle 

ore 09:30 alle 13:00 in data 16/05/2015. 

- Corso di aggiornamento presso sede Alphasoft (Tecnologia per 

l’informatica) con sede in S. Salvatore Telesino (BN) su “Bilancio 

Armonizzato e fatturazione Elettronica” dalle ore 09:30 alle 18:00 in 

data 28/04/2015.  
 

-FORMAP (formazione e aggiornamento amministrazioni 

pubbliche) con il patrocinio del Ministero Economia e Finanza, 

Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, Anci e Ifel, 

partecipazione al Corso formativo istituzionale “La riforma 

contabile degli Enti territoriali di cui al D.Lgs. 118/2011” svolto 

presso la sala “Gianni Virgineo”, (Museo del Sannio) Benevento, nei 

giorni 4 dicembre 2014 dalle ore 09.00 alle ore 17.00 e il 5 dicembre 

dalle ore 09.00 alle ore 13.30.  

- Alphasoft Tecnologie per l’Informatica, seminario 

“L’armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti locali- Aspetti 

applicativi”. Attività svolta presso la Sede  dell’Alphasoft di S. 

Salvatore Telesino in data 17.11.2014 dalle ore 09.30 alle ore 14.00. 

- Alphasoft Tecnologie per l’Informatica, seminario 

“L’armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti locali”. Attività 

svolta presso la Sala Convegni del Parco Termale di Telese in data 

16.10.2014 dalle ore 09.00 alle ore 17.00. 
 

- Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione “Struttura 

Territoriale PUGLIA, CAMPANIA, CALABRIA BASILICATA” 

Seminario di aggiornamento per Segretari comunali e Dirigenti 

PP.AA. “Manovre finanziarie 2011. Le novità per gli enti locali”. 

Relatore Dott. Michele Oricchio Procuratore Corte dei Conti 

Basilicata. Attività svolta in Mercogliano (AV) in data 05.10.2011 

- Comune di Avellino seminario di studi “Far quadrare i bilanci” 

riflessi dei tagli e del federalismo sul bilancio pluriennale degli enti 

locali. Relatore Prof. Stefano Pozzoli (Università degli studi 

Parthenope di Napoli ed altri. Attività svolta in Avellino, Sala 

Consiliare, in data 23.02.2011. 
 

 Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione        “Struttura 

Territoriale PUGLIA, CAMPANIA, CALABRIA BASILICATA” 

Seminario di aggiornamento per Segretari comunali e Dirigenti 

PP.AA. “Impatto della manovra finanziaria correttiva sugli Enti 

locali”. Relatore Dott. Pier Paolo Grasso Magistrato Corte dei 



13DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 8 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 

      
 

 

 

       Aggiornamenti professionali  
                          Anno 1999/2009  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conti. Attività svolta in Benevento, Villa dei Papi in data 05.11.2010.   

- FORMEZ. Partecipazione al “Laboratorio di benchmarking sulla 

performance degli Enti Locali”. Relatori Prof. Giovanni Valotti e 

Prof. Nicola Belle’ Università Bocconi. Attività svolta ad Arco Felice 

di Pozzuoli - Comprensorio Olivetti – in data 24.02.2010 dalle ore 

09.00 alle ore 17.30.  

- Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione “Struttura 

Territoriale PUGLIA, CAMPANIA, CALABRIA BASILICATA” 

Seminario di aggiornamento per Segretari comunali e Dirigenti 

PP.AA. “Gestione delle risorse umani negli Enti Locali”. Relatore 

Dott. Salvatore Pilato Magistrato Corte dei Conti. Attività svolta in 

Monteforte Irpino (AV) in data 02.02.2010.   

- FormConsulting s.a.s. Formazione e Consulenza- Seminario sulla 

“Le più recenti disposizioni in materia di Tributi Locali”. Relatore 

Dott. Luigi Giordano Dirigente EE.LL. Attività svolta in Benevento 

in data 27.01.2010. 

- FormConsulting s.a.s. Formazione e Consulenza- Seminario sulla 

“Novità normative in tema di personale negli Enti locali finanziaria 

2010 e Decreto Brunetta ”. Relatore Dott. Arturo Bianco Consulente 

ANCI e ARAN. Attività svolta in Benevento in data  18.01.2010. 

- FormConsulting s.a.s. Formazione e Consulenza- Seminario sulla 

“Le ultime disposizioni e i recenti orientamenti giurisprudenziali in 

tema di Appalti Pubblici”. Relatore Dott. Carlo Buonauro, Giudice 

T.A.R.. Attività svolta in Benevento in data 10.01.2010.  
 

-Alphasoft Tecnologie per l’Informatica Seminario-    Le novità 

dell’anno 2009 nella gestione delle entrate tributarie comunali. Attività 

svolta al Grand Hotel Telese presso il Comune di Telese Terme (BN) in 

data 10.03.2009. 

  -FormConsulting s.a.s. Formazione e Consulenza- Seminario sulla 

“Novità normative in tema di personale negli Enti locali”. Relatore Dott. 

Arturo Bianco. Attività svolta in Benevento in data 09.03.2009. 

- FormConsulting s.a.s. Formazione e Consulenza- Seminario sulla 

“Normativa sanzionatoria in tema di illeciti urbanistici”. Relatore Avv. 

Andrea Orefice. Attività svolta in Benevento in data 25.02.2009. 

- FormConsulting s.a.s. Formazione e Consulenza- Seminario sulle 

novità nella Finanziaria 2009 per gli Enti Locali. Relatore Prof. Carmine 

Cossiga. Attività svolta in Benevento in data 28.01.2009. 

- Alphasoft Tecnologie per l’Informatica-Seminario-Le novità in materia 

di tributi locali disposte dalla Legge Finanziaria per l’anno 2008 e dagli 

ultimi interventi legislativi. Relatore Dott. Luigi Giordano. Attività 

svolta al Grand Hotel Telese presso il Comune di Telese Terme (BN) in 

data 17.04.2008. 

- FormConsulting s.a.s. Formazione e Consulenza- Seminario sulle 

novità nella Finanziaria 2008 per gli Enti Locali. Relatore Prof. Carmine 

Cossiga. Attività svolta in Benevento in data 11.02.2008. 

- Alphasoft Tecnologie per l’Informatica-Seminario-Le novità in materia 

di tributi locali disposte dalla Legge Finanziaria per l’anno 2007 e dagli 

ultimi interventi legislativi. Attività svolta presso il Grand Hotel Telese 

presso il Comune di Telese (BN) in data 28.02.2007. 

- Dipartimento della Funzione Pubblica in collaborazione con Formez –

Centro formazione e studi- “Dall’Iter alle Reti ” Corso di formazione sul 

tema “I finanziamenti europei per lo sviluppo del territorio”. Attività 

svolta presso la Sala del Gonfalone presso il Comune di Salerno in data 



14DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 9 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01.07.2005. 

 - Formez –Centro formazione e studi- “Attività di aggiornamento 

professionale per i Funzionari delle Amministrazioni aderenti al progetto 

Ripam” Corso di formazione sul tema “Il potere di riesame, l’autotutela 

e i provvedimenti di secondo grado dopo le modifiche alla legge 

241/90”. Attività svolta presso la sede Formez di Pozzuoli in data 

17.06.2005. 

- Formez –Centro formazione e studi- “Attività di aggiornamento 

professionale per i Funzionari delle Amministrazioni aderenti al progetto 

Ripam” Corso di formazione sul tema “Le modifiche al procedimento 

amministrativo: legge 241/90”. Attività svolta presso la sede Formez di 

Pozzuoli in data 17.05.2005. 

- Regione Campania. Assessorato Attività Produttive. Convegno sul 

tema “Sportello Unico per Tutti” Semplificazione amministrativa e 

sviluppo locale: l’esperienza degli Sportelli Unici per le imprese in 

Campania. Attività svolta presso il Castel dell’Ovo in Napoli in data 

22.02.2005. 

- Lega delle Autonomie Locali-Convegno sul tema: “La Legge 

Urbanistica regionale; poteri e ruolo delle Assemblee elettive”. Attività 

svolta presso il Maschio Angioino in Napoli in data 11.02.2005. 

- Dipartimento della Funzione Pubblica con il Coordinamento del 

Formez Progetto Super Incontro Nazionale “Coordinamenti e servizi 

territoriali per il sistema degli Sportelli Unici”. Attività svolta presso 

Lloyd’s Baia in Vietri sul Mare (SA) in data 01.12.2004. 

- Partecipazione ai lavori del Progetto SUPER - Seminario su; “Sportelli 

Unici: coordinamenti territoriali e comunità professionali” in 

collaborazione con il Formez e la Regione Campania. Attività svolta 

presso New Europe Hotel in Napoli in data 02.04.2004. 

- PRUSST “CALIDONE” Programma di Riqualificazione Urbana e 

Sviluppo Sostenibile del Territorio; formazione sul “Software 

applicativo di gestione delle procedure dello SUAP”. Attività svolte 

presso il Comune di Benevento in data 28 e 29 maggio e 30 giugno 

2003.  

Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Funzione 

Pubblica-incontri Regionali di Formazione, riflessione e 

approfondimento sugli Sportelli Unici per le Attività Produttive a cura 

del Formez e dell’Anci. Tema della giornata; Lo Sportello Unico: 

progetto comportante variante urbanistica. Amministrazione Provinciale 

di Avellino 21 novembre 2002. 

3° Modulo del “Percorso Formativo Modulare”, a cura dell’Istituto 

Guglielmo Tagliacarne per la promozione della Cultura Economica, con 

sede in Roma, su: ”Servizi Informativi e Sportello Unico per le Attività 

Produttive” nell’ambito della terza annualità del Progetto PASS 

(Pubbliche Amministrazioni per lo Sviluppo del Sud) “Realizzazione 

dello Sportello Unico per le Imprese ai sensi del D. Lgs. 112/98” 

svoltosi in Benevento nei giorni 21-22-28-29 marzo 2000;2° Modulo del 

“Percorso Formativo Modulare”, a cura dell’Istituto Guglielmo 

Tagliacarne per la promozione della Cultura Economica, con sede in 

Roma, su: ”Gestione del Servizio dello Sportello Unico” nell’ambito 

della terza annualità del Progetto PASS (Pubbliche Amministrazioni per 

lo Sviluppo del Sud) “Realizzazione dello Sportello Unico per le 

Imprese ai sensi del D. Lgs. 112/98” svoltosi in Benevento nei giorni 2-

3-7-8-9 febbraio 2000; 

1° Modulo del “Percorso Formativo Modulare”, a cura dell’Istituto 



15DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 10 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

                         

                        MADRELINGUA

   

ALTRE LINGUE 

 

                         

                        Capacità di lettura 

Capacità di scrittura 

Capacità di espressione 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

 

 

 

                    

                    ALTRI INCARICHI   

Anno 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Guglielmo Tagliacarne promozione della Cultura Economica, con sede 

in Roma, su: “Semplificazione Amministrativa e Sportello Unico” 

nell’ambito della terza annualità del Progetto PASS (Pubbliche 

Amministrazioni per lo Sviluppo del Sud) “Realizzazione dello 

Sportello Unico per le Imprese ai sensi del D. Lgs. 112/98” svoltosi 

presso l’Università del Sannio giorni 13-14-15-16 dic. 1999. 
 

ITALIANA 

 

[ SPAGNOLO ]                [ INGLESE]       

     [buono]                            [buono]                            

     [buono]                            [sufficiente]                            

     [buono]                            [sufficiente]                             

 

 

Conoscenza dei sistemi operativi Windows; 

Valida esperienza nella gestione di programmi di utilità in ambiente 

operativo Dos e Windows nonché disinvoltura nell’utilizzo dei supporti 

informatici per il lavoro d’ufficio; 

Uso quotidiano di internet-Gestione della posta elettronica e pec.  

 

 

 

Comune Capua (CE) Componente Commissione per <<Affidamento dei 

servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva 

dell’intervento di “Recupero idrogeologico a difesa del centro abitato della frazione S. 

Angelo in Formis e della Basilica Benedettina – Miglioramento delle caratteristiche di 

stabilità e sicurezza del territorio” CUP G43H19000340001 – CIG 8654922B91>>. 

Incarico in fase di completamento. 

Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) Componente 

Commissione per << Procedura aperta per l’individuazione di un soggetto “Ente 

attuatore” per l’affidamento in prosecuzione progetto S.P.R.A.R. del Comune di Santa 

Maria Capua Vetere categoria “ordinari” uomini e donne singoli adulti – già attivo per 

i trienni 2016/2016 e 2017/2019 – nel biennio 2021/2022 – CIG 84720783EF>>. 

Incarico in fase di completamento. 

 

Comune di Chianche (AV) Componente Commissione per << Servizio 

di gestione ed organizzazione dei servizi di accoglienza di richiedenti/titolari di 

protezione internazionale nell’ambito del sistema per l’accoglienza, la tutela e 

l’integrazione a favore di titolari protezione internazionale e minori stranieri non 

accompagnati SIPROIMI attivato nel Comune di Chianche (AV) per il triennio 2021-

2023 ai sensi del D.M. 18/11/2019>>. Incarico completato. 

 

Comune di Lauro (AV) Componente Commissione per <<Concorso 

pubblico per il reclutamento di due unità lavorative con il profilo 

professionale di Istruttore Amministrativo, di Cat. C>> Incarico 

conferito con determina dirigenziale n. 239, del 26/04/2021, del Responsabile 

Area Amministrativa: Affari Generali del Comune di Lauro (AV). Incarico in 

fase di completamento. 

 

Comune di San Martino Valle Caudina (AV) Componente 

Commissione per l’affidamento della progettazione dei lavori << In 

località Vallicella-Costa per la mitigazione del rischio idrogeologico incombente sul 

centro storico di San Martino Valle Caudina >> CUP G63H20000300005   
Incarico conferito con Determinazione Area Tecnica, n. 111 del 24/03/2021. 



16DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 11 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Importo complessivo dell’affidamento € 166.446,20. Incarico completato. 

 

Comune di San Pietro Infine (CE) Presidente Commissione per 

<<Affidamento del servizio raccolta differenziata dei rifiuti nel 

territorio del comune di San Pietro Infine e trasporto degli stessi presso 

gli impianti finali di trattamento / smaltimento per anni tre>> cig: 

8517713FLD. Incarico completato. 

 

Comune di Gricignano D’Aversa (CE) Componente Commissione 

per <<Affidamento del servizio di tesoreria comunale periodo 2021/2025>>. 
Incarico conferito con nomina del Comune di Gricignano D’Aversa (CE). 

Incarico completato. 

 

Comune di Recale (CE) Componente Commissione dei << Lavori di 

costruzione strada di collegamento via Carducci – via D’Annunzio – Opere di 

completamento>. CIG: 8561614361. Incarico conferito con Determinazione 

Area Tecnica, n. 105 del 15/03/2021, del Comune di Recale. Importo 

complessivo lavori €. 724.156,75.  Incarico completato. 

 

Città di Matera (MT) Componente Commissione << Procedura aperta 

per l’affidamento del servizio di gestione del Centro diurno comunale socio-

educativo e socio-assistenziale per le autonomie dei disabili “Rocco 

Mazzarone” del Comune di Matera. CIG: 8580795809>>. Incarico conferito 

con Determinazione Settore Servizi alla Persona, Famiglia, Cittadino, della 

Città di Matera, n. 598 del 15/3/2021. Importo totale dell’appalto €. 

920.000,00. Incarico completato. 

 

Comune di Avella (AV) Presidente Commissione << Offerta 

economicamente più vantaggiosa per la concessione della struttura Antico Mulino>> 
per anni 12. Incarico conferito con Determinazione CUC Partenio Vallo di 

Lauro n. 14 del 26/2/2021. Incarico completato. 

 

Comune di Avella (AV) Presidente Commissione << Offerta 

economicamente più vantaggiosa per la concessione della struttura Area 

Thermopolium>> per anni 12. Incarico conferito con Determinazione CUC 

Partenio Vallo di Lauro n. 15 del 26/2/2021. Incarico completato. 

 

Comune di Guardia Sanframondi (BN) Componente Commissione 

<< Progetto territoriale di accoglienza SIPROIMI ‐ EX SPRAR>> per triennio 

2021-2023.Cig. 8562176328. 
Incarico conferito con Determinazione n. 378 del 2/3/2021. Importo lavori €. 

658.250,00. Incarico completato. 

 

Comune di Sant’Angelo a Scala (AV) Presidente Commissione 

"Servizio di gestione ed organizzazione dei servizi di accoglienza di 

richiedenti/titolari di protezione internazionale nell'ambito del sistema 

per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di titolari 

protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati Siproimi 

attivato nel comune di Sant’Angelo a Scala (AV) per triennio 2021-2023 

ai sensi del d.m. 18/11/2019". (cig: 8501270dec). 
Incarico conferito con Determinazione del Responsabile Tecnico della CUC 

Partenio-Vallo di Lauro, acclarata al prot. n. 1496 del 18/02/2021. Importo 

lavori €. 1.714.892,50. Incarico completato. 

 

Comune di Lauro (AV) Presidente Commissione per << Procedura 

di affidamento dei lavori di rinfoltimento di superfici boscate 



17DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 12 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anno 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

                                    

 

danneggiate da incendi di proprietà del comune di Lauro (AV) in 

tenimento nel comune di Moschiano (AV)>>. Incarico conferito con 

determina dirigenziale del Responsabile Settore Tecnico del Comune di Lauro 

(AV). Incarico completato. 

 

Comune di Marzano di Nola (AV) Componente Commissione per 

l’affidamento dei servizi per la realizzazione del <<Progetto territoriale 

di accoglienza SIPROIMI-Sistema di protezione per titolari di 

protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati e casi 

speciali 2021/2023>>. Incarico completato. 

 

Comune Santa Maria a Vico (CE) Componente Commissione per la 

Procedura di affidamento dei servizi di <<INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI 

DIREZIONE DEI LAVORI - "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPUS 

SCOLASTICO - PRIMO LOTTO - DELOCALIZZAZIONE PLESSO MAIELLI - 

SCUOLA PRIMARIA - DA ZONA R4 - RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO 

ELEVATO">>. Incarico conferito con determina dirigenziale dell’Area 

Urbanistica-Cimiteri del Comune di Santa Maria a Vico (CE). Incarico 

completato. 
 

Comune di Qualiano (NA) Componente Commissione per 

l’affidamento dei servizi << Tesoreria Comunale per anni 5>>. Incarico 

conferito con nomina del Comune di Qualiano (NA). Incarico completato. 

 

 

Comune di Foglianise (BN) “Componente commissione del “Project 

Financing per l’affidamento in concessione degli interventi di 

riqualificazione, adeguamento e gestione degli impianti di pubblica 

illuminazione nel territorio comunale” Incarico conferito con determina 

dirigenziale n. 267, dell’11/12/2020, del Responsabile Settore Tecnico del 

Comune di Foglianise (BN). Incarico completato 

 

Comune di Morcone (BN) Componente Commissione per 

l’affidamento del servizio “B.2.b. Tirocini finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone e alla riabilitazione - B.3.a Orientamento, consulenza e 

informazione”. Programma di interventi per l’attuazione del SIA (Sostegno per 

l’Inclusione Attiva)”. Incarico conferito con determina dirigenziale Reg.1116  

del 14/12/2020 del Settore Amministrativo-Ambito Territoriale B05 del 

Comune di Morcone (BN). Incarico completato. 

 

Comune Santa Maria a Vico (CE) Componente Commissione per la 

Procedura di affidamento in concessione del servizio di affissioni, di 

gestione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 

pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, del canone per 

l’occupazione degli spazi ed aree pubbliche>>. Incarico conferito con 

determina dirigenziale dell’Area Affari Finanziaria del Comune di Santa 

Maria a Vico (CE). Incarico completato. 

 

 

Comune di Torrecuso (BN) Componente Commissione per 

l’affidamento mediante procedura aperta (art. 60 d. lgs. n. 50/2016) per 

la realizzazione di progetto di accoglienza presso il comune di Torrecuso 

per la gestione dei servizi relativi al "Sistema di protezione per titolari di 

protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati" 



18DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 13 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

                                    

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

                                   Anno 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIPROIMI (EX SPRAR) 2021/2023- individuazione soggetto attuatore. 
Incarico conferito con determina dirigenziale n. 726 del 17/12/2020 dell’Area 

Affari Generali del Comune di Torrecuso (BN) Importo servizio € 

1.103.610,20. Incarico completato. 

 

Comune di Castelpoto (BN) Componente Commissione per 

l’affidamento della <<Progettazione definitiva – esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e rilievi relativa 

all’ “intervento di mitigazione del rischio idrogeologico a salvaguardia 

dell'area destinata a ricovero e accoglienza dal piano di protezione 

civile alla Località Cerri e del plesso scolastico comunale alla via XXV 

aprile ‐ versante Est”>> Incarico conferito con determina dirigenziale 

n.290 del 11/11/2020 dell’Area Tecnica del Comune di Castelpoto (BN). 

Incarico completato. 

 

Comune di Dugenta (BN) “Componente commissione giudicatrice” 
per l’affidamento del << Servizio di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati, trasporto 

allo smaltimento, raccolta differenziata di alcune frazioni merceologiche compreso il 

trasporto al recupero, spazzamento, lavaggio e disinfezione stradale nel territorio di 

Dugenta >>. Importo servizio € 463.023,58. Incarico conferito con determina 

dirigenziale n.236 del 15/07/2020 dell’Area Tecnica del Comune di Dugenta 

(BN). Incarico completato. 

 

Comune di Sant’Angelo a Scala (AV) “Presidente commissione 

giudicatrice” “Gestione e manutenzione degli impianti elettrici comunali 

(edifici comunali - impianto pubblica illuminazione – impianto pubblico civico 

cimitero) per anni 3 (tre)” Incarico conferito con determina del Comune di 

Sant’Angelo a Scala (AV) n° 63/2020. Incarico completato. 

 

Comune di Apollosa (BN) “Presidente commissione giudicatrice”  
 “SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI - COMUNE DI APOLLOSA (BN)-” Incarico conferito con 

determina della CUC n° 31RS (156RG) del 06/05/2020 della Centrale Unica 

della Comunità Montana Partenio Vallo di Lauro (AV) Importo servizio € 

1.067.295,74. Incarico completato. 

 

Comune di Castelpoto (BN) Componente commissione giudicatrice 

per “Affidamento del servizio di ingegneria ed architettura relativo alla dd.ll., 

inerente i lavori di sistemazione adeguamento e messa in sicurezza della viabilità 

strada provinciale s.p. 151 di collegamento del centro abitato alla Fondovalle 

Vitulanese” Incarico conferito con determina dirigenziale n.8 del 29/10/2019 

della Centrale Unica di Foglianise (BN). Incarico completato. 

 

Comune di Foglianise (BN) “Componente commissione 

giudicatrice”  
 “DEI SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI, CON IL METODO PORTA A PORTA - APPALTO 

VERDE -” Incarico conferito con determina dirigenziale n.8 del 29/10/2019 

della Centrale Unica di Foglianise (BN)Importo servizio € 1.435.517,34. 

Incarico completato 

 

Comune di Rotondi (AV) “Componente commissione giudicatrice”  

<< Lavori di ampliamento e adeguamento del campo sportivo "L. Gallo" nel 

Comune di Rotondi. >>                                                          

Incarico conferito con determina dirigenziale della Centrale Unica di 

Committenza Partenio-Vallo Lauro (AV). Incarico completato 



19DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 14 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 

 

                                   

                                    

 

                                    

 

 

 

 

                                    

 

                                Anno 2018 

 

 

 

 

 

 

                                  Anno 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                Anno 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

                               

                                   Anno 2014 

 

 

 

 

 

Comune di Monteforte Irpino (AV) “Componente commissione 

giudicatrice”  

 << Servizio di supporto alla gestione dell’Ufficio Tributi, alle attività di 

accertamento e riscossione delle Entrate Tributarie, alle procedure di 

recupero coattivo, alla individuazione dell’evasione erariale, alla verifica dei 

ruoli coattivi pregressi. >> Incarico conferito con determina dirigenziale n.60 

del 30/10/2019 della Centrale Unica di Committenza Partenio-Vallo Lauro 

(AV). Incarico completato 

 

Comune di Castelpoto (BN) “Componente commissione 

giudicatrice”  
 “LAVORI DI SISTEMAZIONE, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

VIABILITÀ PROVINCIALE STRADA PROVINCIALE SP 151 DI COLLEGAMENTO 

DEL CENTRO ABITATO ALLA FONDOVALLE VITULANESE” Incarico conferito 

con determina dirigenziale della Centrale Unica di Foglianise (BN). Incarico 

completato 

 

Comune di Sant’Angelo a Scala (AV) “Componente commissione 

giudicatrice”  

 <<Selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico 

di Collaborazione coordinata e continuativa finalizzata alle attività di 

supporto all’ufficio dell’area Economico Finanziaria e consulenza del lavoro 

per 18 ore settimanali”. Incarico conferito con determina dirigenziale n. 3 del 

9/1/2018 del comune di Sant’Angelo a Scala (AV). Incarico completato 

 

Comune di Montesarchio “Componente commissione giudicatrice”  

per l’affidamento dei lavori di << Servizio di igiene urbana mediante raccolta 

e trasporto delle frazioni differenziate dei rifiuti solidi urbani e assimilabili, 

col metodo “Porta a Porta” e servizi complementari nel territorio di 

Montesarchio.>> importo lavori € 4.615.291,44 iva esclusa. Incarico conferito 

con determina dirigenziale n. 23 del 27/06/2017 CUC Partenio -Vallo Lauro. 

Incarico completato 

 

Comune di Montesarchio Ambito Sociale B3 “Presidente 

Commissione”  

per l’affidamento delle attività gestionali e delle prestazioni integrative 

“Progetto Home Care Premium” Ambito sociale di zona B3. Importo gara 

89.000,00 €. Giusta nomina avvenuta con determina n. 112 del 1/3/2017, a 

firma del R.U.P. dott. Gaetano Cecere. Incarico completato 

 

Comune di Cervinara (AV) “Componente esperto in discipline 

economiche della commissione giudicatrice” 

 per “L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DIGESTIONE 

E RISCOSSIONE ORDINARIA,ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONECOATTIVA IMU, TARI, TASI, ICP, DPA E TOSAP. CIG 

6771201BD2” del Comune di Cervinara per il periodo 2017/2020 importo 

gara €. 700.000,00. Giusta nomina avvenuta con determina n. 6 del 

28/10/2016, a firma del Responsabile della C.U.C. dei Comuni di Cervinara e 

Bucciano, Arch. Pietro Francesco Buonanno. Incarico completato 

 

Comune di Montesarchio “Componente esperto in discipline 

economiche della commissione giudicatrice” 

per la “Realizzazione dei lavori di completamento e rifunzionalizzazione delle 

infrastrutture dell’area P.I.P.” Fondi Patto Territoriale della Provincia di 



20DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 15 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

                                   Anno 2014 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

 

 

                                   Anno 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

                                   Anno 2011 

 

 

 

 

Anno 2010 

 

 

 

 

               

 

              Dall’Anno 2009 al 2015 

 

 

 

 

 

Benevento. Importo lavori € 1.130.220,95. Incarico ricevuto a seguito di 

Determina Dirigenziale Settore Governo del Territorio. Incarico completato 

 

Comune di Montesarchio “Componente esperto in discipline 

economiche della commissione giudicatrice” 

per la “Realizzazione dei lavori di manutenzione dell’immobile Ex Enel di via 

Amendola, Centro di aggregazione Comunale” Importo lavori € 54.493,50. 

Incarico ricevuto a seguito di Determina Dirigenziale Settore Governo del 

Territorio n. 536 del 18/9/2014 

 

Comune di Montesarchio “Componente esperto in discipline 

economiche nella commissione giudicatrice” 

per la “Realizzazione dei lavori di Asilo Nido presso il centro servizi in 

Località Pontecane, nel Comune di Montesarchio” Importo lavori € 

220.702,90. Incarico ricevuto a seguito di Determina Dirigenziale Settore 

Governo del Territorio n. 322 del 3/6/2014. Incarico completato 

 

Comune di Avella (AV) “Nomina componente esterno per la 

Commissione di gara”  

per la “Concessione della riscossione ordinaria delle entrate di natura 

tributaria, gestione delle attività di controllo e verifica fiscale, accertamento di 

violazione degli obblighi  tributari e riscossione coattiva. Affidamento in 

concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali di 

natura patrimoniale. Compartecipazione alla lotta all’evasione erariale” 

presso il Comune di Avella (AV), Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 

13.05.2014. Attività effettuate dal mese di Aprile 2015. Incarico completato  

 

Comune di Montesarchio “Componente esperto in discipline 

economiche nella Commissione”  

 per “Affidamento del servizio di gestione, esercizio, manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione ivi comprese le attività 

di messa a norma ed in sicurezza, di ammodernamento tecnologico e 

funzionale degli stessi, nonché fornitura di energia elettrica e delle attività 

connesse al conseguimento del risparmio energetico, con l’opzione del 

finanziamento tramite terzi”. Durata anni venti, importo complessivo € 

6.000.000,00 circa, per il Comune di Montesarchio (BN). Incarico affidato nel 

2012. Incarico completato 

  

Comune di Montesarchio “Componente Commissione giudicatrice”  

 per l’affidamento dei lavori in concessione <<Project financing>>  

“Ampliamente civico cimitero comune di Montesarchio” importo del progetto 

€ 3.214.175,00. Incarico conferito con determina dirigenziale anno 2011. 

 

Comune di Amalfi (SA) “Presidente Commissione Concorso”  

per “Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di 

<<Istruttore direttivo tecnico area Igiene-Ambiente ctg. D posizione 

economica D 1>> a tempo indeterminato e a tempo pieno” per il Comune di 

Amalfi (Sa). Delibera di G.C. n. 15 del  22.01.2010. Incarico completato 

 

Comune di Arpaia (BN) “Nomina a componente esperto in materia 

economica finanziaria” 

 Nell’Ufficio dell’Organo Straordinario di Liquidazione (nominato con D.P.R. 

10/10/2008) del Comune di Arpaia (BN) per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso al 31.12.2007, nonché, per tutti i provvedimenti 

per l’estinzione dei debiti dell’Ente. Incarico ricevuto a seguito di 



21DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 16 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

                   

 

  

                    ALTRI INCARICHI  

Dall’Anno 2003 al 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INCARICHI DI 

COLLABORAZIONE 

PROFESSIONALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INCARICHI COMPLESSI 

Deliberazione n. 3, del 20.05.2009, del Commissario Straordinario 

Liquidatore del Comune di Arpaia (BN) dott.ssa Silvana Pacifico. Incarico 

Terminato nell’anno 2015.  

 

Comune di Montesarchio “Presidente Commissione giudicatrice”  

l’affidamento dei lavori di “Appalto dei servizi per la gestione dei rifiuti solidi 

urbani Comune di Montesarchio e Bonea” importo lavori € 7.141.771,06. 

Incarico conferito con determina dirigenziale anno 2009. Incarico completato 

Comune di Montesarchio. Ambito sociale B2 “Componente esperto 

in discipline economiche” nella Commissione di valutazione per il 

reperimento del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – Ambito B2 – ai sensi 

della Legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione dei sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” VII, VIII e IX annualità del Piano Sociale di 

Zona “ARACNE”. Incarico ricevuto a seguito di Determina Dirigenziale n. 

1215 del 12.12.2008. Incarico completato 

Comune di Bonea “Componente esperto in discipline economiche” 

 nella Commissione di valutazione per l’assegnazione lotti area P.I.P. 

comune di BONEA (BN). Incarico ricevuto a seguito di Delibera di Consiglio 

Comunale n. 22 del 7.11.2008. Incarico completato 

Comune di Montesarchio “Componente Commissione giudicatrice”  

per l’affidamento dei lavori di “Recupero urbano località Pontecane” importo 

lavori € 737.294,13. Incarico conferito con determina dirigenziale anno 2008. 

Incarico completato 

Comune di Montesarchio “Componente Commissione giudicatrice”  

per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione Piazza Umberto I” importo 

lavori € 959.220,00. Incarico conferito con determina dirigenziale anno 2008. 

Incarico completato 

Comune di Montesarchio “Presidente Commissione giudicatrice”  

per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione Piazza Vittorio Veneto” 

importo lavori € 560.243,80. Incarico conferito con determina dirigenziale n. 

01 dell’8.1.2008. Incarico completato 

Comune di Montesarchio “Presidente Commissione giudicatrice”  

 per l’assegnazione lotti area P.I.P. comune di Montesarchio (BN). Incarico 

conferito con delibera di C.C. n. 44  del 13.08.2006. Incarico completato.  

 

 

 

Incarico di collaborazione  

 “PRUSST CALIDONE” (Programma di Riqualificazione Urbana e 

Sviluppo Sostenibile del Territorio). Incarico annuale alla funzionalità degli 

Uffici del Program Management nell’ambito del progetto. 

Coordinamento di partecipazione; Programmazione negoziata (Funzioni da 

espletare; “Assistenza ai contratti di programma della filiere materie prime –

seconde, metalmeccanico, turismo e calzaturiero-tessile”, “Assistenza tecnica 

finalizzata alla implementazione di filiere agroalimentari”, “ Attuazione degli 

interventi relativi alla misura 1.4.0 dello Studio di Prefattibilità ed in capo allo 

S.U.A.P.”, “Marketing territoriale per l’implementazione del SIT regionale 

per la promozione delle aree industriali”. 

- Convenzione stipulata, con il legale rappresentante del PRUSST 

CALIDONE dott. Sandro Nicola D’Alessandro (Sindaco della Città di 

Benevento), in data 16/04/2003 presso Rocca dei Papi in Benevento. 

Regione Campania. Partecipazione ai lavori del Progetto M.I.S.U. -
Coordinamento Regionale degli Sportelli Unici per le attività Produttive in 

collaborazione con il Formez sede di Pozzuoli. Periodo 2002-2003. 

 



22DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 17 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INCARICHI DI DOCENZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Predisposizione “Regolamento di contabilità” approvato con 

Delibera di Consiglio comunale n. 7 del 10/06/2016 

Responsabile del procedimento per la predisposizione degli atti della 

“Revisione della Pianta Organica delle Farmacie del territorio 

comunale” L. 475/68 e L. 362/91 e s.m.i.– Approvato con la delibera di 

Giunta Comunale n. 238 del 06.10.2005 con la quale si è determinato di 

approvare gli atti elaborati dalla struttura tecnica 

Responsabile del procedimento del “PIANO PER GLI 

INSEDIAMENTI PRODUTTIVI, attuativo della zona D1 del PRG 

vigente” del Comune di Montesarchio. Incarico definito con la 

pubblicazione del Decreto Dirigenziale di approvazione sul B.U.R.C. 

del 13.06.2005. 

Responsabile del procedimento per la redazione del “Regolamento 

per la Gestione dei Rifiuti Inerti provenienti da attività di 

demolizione e realizzazione nuove costruzioni nel territorio 

comunale”. Approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 

15/2/2006. 

Responsabile del procedimento  per la redazione del “Piano di 

razionalizzazione degli impianti di distribuzione carburanti” 

L.R.n.27 del 29.06.1994 (giusta delibera di Consiglio Comunale n.23 

del 27/12/2003). Approvazione delibera Consiglio anno 2004. 
 

FORMEZ Incarico di docenza nell’ambito del programma di 

attività formative del Progetto RIPAM (riqualificazione della 

pubblica amministrazione), corso area tecnica, VIII q.f., codici 

ARC/BAS-ING/BAS-GE8/BAS, presso la Sede di Via Rubicone in Roma 

in data 17 febbraio 2004,temi trattati; “Lo Sportello Unico per 

l’edilizia: istituzioni e funzionamento. Aspetti procedurali e normativi di 

riferimento. Le interazioni e le differenze procedurali tra il SUAP e il 

SUE alla luce del D.P.R. 380/01”. 

FORMEZ Incarico di docenza nell’ambito del programma di 

attività formative del Progetto RIPAM (riqualificazione della 

pubblica amministrazione), corso area tecnica, VIII q.f., codici 

ARC/BAS-ING/BAS-GE8/BAS, presso la Sede di Via Rubicone in Roma 

in data 10 febbraio 2004, temi trattati; “I presupposti organizzativi 

dello Sportello Unico per le Attività Produttive. Le diverse modalità 

organizzative delle funzioni dei comuni. Organizzazione, Struttura 

Unica, funzioni dei comuni.Art. 24, 25, 26 e 27 bis del D.Lgs. 112/98”. 

FORMEZ Incarico di docenza nell’ambito del programma di 

attività formative del Progetto RIPAM (riqualificazione della 

pubblica amministrazione), corso area tecnica, VIII q.f., codici 

ARC/BAS-ING/BAS-GE8/BAS presso la Sede di Via Rubicone in Roma 

in data 3 febbraio 2004, temi trattati; “La normativa istitutiva e 

organizzativa dello Sportello Unico per le Attività Produttive con 

particolare riferimento al D.Lgs. 112/98, D.P.R. 447/98 e D.P.R. 

440/00”. 

FORMEZ Incarico di docenza nell’ambito del programma di 

attività formative del Progetto RIPAM (riqualificazione della 

pubblica amministrazione), corso area tecnica, VIII q.f. e VI q.f., 

codici Tc8/LA e Tc6/LA, presso la Sede di Via Rubicone in Roma in data 

9 e 10 maggio 2002, temi trattati; “La struttura del procedimento e la 

normativa di riferimento dello Sportello Unico per le Attività Produttive. 

Le Autorizzazioni”. 



23DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 18 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI ED EVENTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

 

 

 

 

 

 

FORMEZ Incarico di docenza nell’ambito del programma di 

attività formative del Progetto RIPAM (riqualificazione della 

pubblica amministrazione), corso area tecnica, VIII q.f. e VI q.f., 

codici Tc8/LA e Tc6/LA, presso la Sede di Via Rubicone in Roma in data 

18 e 19 aprile 2002,temi trattati; “La normativa sullo Sportello Unico 

per le Attività Produttive alla luce del D.Lgs. 112/98 e del D.P.R. 

447/98 e s.m.i.I presupposti dello Sportello Unico. Principi organizzativi 

della Struttura Unica”. 

 

 

Partecipazione alla stesura del “Documento N. 19 attuazione 

P.R.U.S.S.T.  CALIDONE” Programma di Riqualificazione Urbana 

e Sviluppo Sostenibile del Territorio, relativamente al Marketing 

territoriale. Anno 2003 

Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento della Funzione 

Pubblica- in collaborazione con Formez: Workshop di 

presentazione Progetto Suap Caudium “Dallo Sportello Off line allo 

Sportello On line”. Moderatore e relatore. Sala Consiliare 

Montesarchio 03.07.2006. 

P.O.R. Campania 2000-2006 Mis. 3.10- Adeguamento Competenze 

Pubblica Amministrazione- Un Modello di Formazione Integrata e 

Co-Operativa- Cantiere assegnato C4 “Reperimento di risorse 

finanziare degli Enti Locali”. Organizzato dalla Provincia di 

Benevento da Sannio Europa (Agenzia per lo sviluppo locale 

sostenibile) e da Sudgest. Periodo dicembre 2002-maggio 2003. 

Convegno conclusivo 30 maggio 2003 presso Auditorium Museo del 

Sannio in Benevento. Relatore del Project work “Modalità di ricerca 

e di attivazione congiunta di risorse finanziarie”.  

 

Regione Campania - Settore Protezione Civile - Corso di “Operatore 

di Protezione Civile” Con esame finale. Napoli 11.10.2010. 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 

(M.U.R.S.T.) nell’ambito del Programma Operativo 1994/99 

“Ricerca Sviluppo Tecnologico ed Alta Formazione. Assegnatario 

della Borsa di Studio relativa al “Master per Esperto di Marketing 

Internazionale per la promozione delle produzioni Agroalimentari 

Italiane” (Avviso pubblicato sul Suppl. Ordin. N. 31 della G.U. n. 30 

del 06.02.1999 Progetto Emipa) della durata di 1.600 ore, iniziato in 

data 07.02.2000, presso l’Università degli Studi della Basilicata 

 

Ministero delle Finanze Idoneo al concorso pubblico a 50 posti di 

“Analista Economico Finanziario” VIII q.f. (pubblicato sulla G.U. n. 84 

del 27.10.1998). 

 

 

 

 

 

Ai sensi del D. Lgs. 30/06/2003 n.196 e successive modifiche, esprimo il consenso al 

trattamento ed alla comunicazione dei dati personali compresi quelli sensibili. 

Tutte le informazioni, i documenti e gli attestati richiamati nel presente curriculum sono 



24DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 19 - Curriculum vitae e studiorum di 
ADAMO SILVIO 

  

  

 

reperibili sia nel fascicolo di carriera personale, detenuto presso l’ufficio personale, che 

presso gli altri uffici del Comune di Montesarchio. 

Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del medesimo D.P.R. per quanto dichiarato nel presente curriculum. 

  

Montesarchio 21 giugno 2021                                                                                                                                                                    

dott. Silvio Adamo 

           

  

 



25DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021



26DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021



27DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021



28DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021



29DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021



30DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021



31DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021



32DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021



33DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Comune di Bucciano
Smistamento: SETTORE_AMMINISTRATIVO

Prt.G.0003843/2021 - E - 13/07/2021 17:36:30



34DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 2 - c_b239_0003843/2021



35DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Pagina 3 - c_b239_0003843/2021



36DSG N° 00262/2021 del 13/07/2021

Comune di BUCCIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00044/2021 del 13/07/2021, avente oggetto: Bando

di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato, part-time al 50%, di un posto

di categoria “D”, profilo professionale “Istruttore Direttivo Contabile”, nei ruoli del Comune di Bucciano.

Nomina della commissione esaminatrice.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

ADAMO SILVIO

compenso per

commissione di

esame concorso

€ 1.100,00 01 06 1
10

3

01

09

4

00 I 510
20

21
00

ALLEGRETTO

ROSARIA

compenso per

commissione di

esame concorso

€ 1.000,00 01 06 1
10

3

01

09

4

00 I 511
20

21
00

RUSSO

EMANUELE

compenso per

commissione di

esame concorso

€ 1.000,00 01 06 1
10

3

01

09

4

00 I 512
20

21
00

Totale Impegno: € 3.100,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


